
UFFICIALE.U.0013027.20-12-2023.h.14:34______________________________________
KH5RHFCV.AOOGABMUR.REGISTRO___________________________

in data 4 dicembre 2023 è stato adottato il decreto di nomina del Prof. Francesco Forti 
quale componente del Consiglio direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN). 

Come previsto dall'art. 11, comma 5, del decreto legislativo n. 213 del 2009, il quale 
stabilisce che "I decreti ministeriali di nomina dei presidenti e dei consigli di amministrazjone sono comunicati al 
Parlamento", trasmetto in allegato il citato provvedimento di nomina. 

Ill.mo On.le 
Lorenzo Fontana 
Presidente della Camera 
dei deputati 
Palazzo Montecitorio 
00186 Roma 

CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 22 dicembre 2023 Prot: 2023/0025662/GEN/TN - Doc. firmato digitalmente da: Ministero Università e Ricerca

Utente_locale
Casella di testo
NN 7, n. 179



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 22 dicembre 2023 Prot: 2023/0025662/GEN/TN 

KHSRHFCV.AOOGABMUR.REGISTRO DECRETI.R.0001570.04-12-2023.h.14:59 

VISTA la 1. 9 maggio 1989 n. 168, e successive modificazioni, con il quale è stato istituito il Ministero 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

VISTO il d.l. 16 maggio 2008, convertito, con modificazioni, dalla 1. 14 luglio 2008, n. 121, con il quale 

è stato istituito il Ministero dell'Istruzione, dell'università e della ricerca; 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, con il 

quale sono state emanate delle disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione 

e del Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 

dell'università e della ricerca; 

VISTO il d.lgs. 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni recante "Disposizioni per il coordinamento, 

la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma 

dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA la 1. 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante "delega al Governo in materia di 

riordino degli enti di ncerca '~· 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 27 settembre 2007, n. 165'', e successive modificazioni, e, in particolare, l'art. 9 comma 4 il 

quale stabilisce che: "La composizione del consiglio direttivo dell'Istituto nazionale di fisica nucleare (INFN) 

è ridotta dei due componenti rappresentativi degli enti di livello non ministeriale. Restano in vigore le particolari 

disposizioni del vigente ordinamento dell'ente relative alla nomina degli organi statutan"; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante "Semplificazione delle attività degli entipubblici di ricerca, ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124 ':· 

VISTO il vigente Statuto dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), allegato alla deliberazione del 

Consiglio Direttivo n. 14524 del 27 settembre 2017; 

VISTO in particolare, l'art. 12 del predetto statuto ed in particolare i commi 1 e 2 in forza dei quali: 

" 1. Il Consiglio Direttivo esercita le funzjoni di indirizzo sulla base delle indicazioni generali determinate nei piani 

pluriennali, e opera le scelte di programmazione scientifica avvalendosi dei pareri delle Commissioni Scientifiche 

Nazionali e del Consiglio Tecnico-Scientifico. 

2. Fanno parte del Consiglio Direttivo dell'Istituto: a) il Presidente; b) i componenti della Giunta Esecutiva; c) i Direttori 

delle Sezioni; d) i Direttori dei Laboratori Nazionali; e) due "Rappresentanti del Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca, di cui uno componente della Giunta Esecutiva, ai sensi dell'articolo 14, comma 

3; j) un "Rappresentante del Ministero dello Sviluppo Economico; g) un "Rappresentante eletto dal personale 

ricercatore e tecnologo dell'Istituto, dipendente o dotato di incarico di ricerca scientifica o tecnologica; h) un 

"Rappresentante eletto dal personale tecnico e amministrativo dell1stituto, dipendente o dotato di incarico di 

collaborazione tecnica': 



 
 CAMERA DEI DEPUTATI ARRIVO 22 dicembre 2023 Prot: 2023/0025662/GEN/TN 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 1199 del 30 dicembre 2019, 

con il quale il dott. Paolo Valente è stato nominato componente del Consiglio Direttivo 

dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), per la durata di un quadriennio; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 8070 del 9 maggio 2023, con la quale il dott. Paolo Valente 

ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di componente del Consiglio Direttivo dell'Istituto 

Nazionale di Fisica Nucleare (INFN); 

VISTA la rosa dei candidati, individuata nel verbale n. 6 del 27 ottobre 2023 del predetto Comitato di 

selezione, per la carica di componente del Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica 

Nucleare (INFN); 

VISTI, in particolare, i curricula vitae dei candidati e le valutazioni del Comitato di selezione espresse nel 

verbale n. 6 del 27 ottobre; 

CONSIDERATO che il Prof. Francesco Forti rappresenta, nella rosa di candidati proposta dal Comitato 

di selezione, il candidato più idoneo a ricoprire l'incarico di componente del Consiglio Direttivo 
dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN), visto l'eccellente Curriculum Vitae ed, in 

particolare, le competenze maturate nell'ambito della gestione di numerosi enti e organismi di 

rtcerca; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del componente del Consiglio Direttivo dell'Istituto 

Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) ai sensi dell'art. 12 del vigente statuto dell'ente; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il Prof. Francesco 
Forti è nominato componente del Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

(INFN); 

Articolo 2 

1. Il presente decreto è comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 11, comma 5, 
del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213. 

IL MINISTRO 

S en. Anna Maria Bernini 

/ 

Firmato digitalmente da 
BERNINI ANNAMARIA 
C=IT 
O= MINISTERO 
DELL'UNIVERSITA' E DELLA 

_ RICERCA 




